localização dos objetos de estudo (caixas de texto com os nomes na cor preta). 

Fonte: Modificado de Google Maps (2025). 

Os empreendimentos em estudo (A, B e C) são referentes a conjuntos habitacionais, 

compostos de moradias verticais multifamiliares. O empreendimento A é composto por 704 

(setecentos e quatro) apartamentos divididos em 44 (quarenta e quatro) blocos. Cada bloco está 

dividido em 4 (quatro) pavimentos e apresenta 16 (dezesseis) unidades de apartamentos tipo, 

sendo 4 (quatro) unidades por andar (Figura 11). 

Figura 11 – Imagem da Planta Baixa do pavimento tipo dos blocos do Empreendimento A.

[...]

68 Área útil – exclui-se as paredes. 
69 Altura de piso ao teto – também denominado “pé direito”. 

Figura 12 – Detalhe da Planta baixa da unidade tipo do empreendimento A. 

Fonte: Autora (2025). 

O empreendimento B, apresenta o total de 352 (trezentos e cinquenta e dois) unidades 

habitacionais divididas em 11 (onze) blocos. Cada bloco é composto de 4 (quatro) pavimentos 

e apresenta 32 unidades de apartamentos no total, sendo 8 apartamentos tipo por andar (Figura 

13). 

Figura 13 – Imagem da Planta Baixa do pavimento tipo dos blocos do Empreendimento B.

[...]

dormitórios, 1 sala de estar/jantar, 1 cozinha, 1 área de serviço, 1 área de circulação, 1 banheiro 

social, totalizando uma área útil de 44,12 m2, e apresentando altura de piso ao teto de 2,90 m. 

Figura 14 – Detalhe da Planta baixa da unidade tipo do empreendimento B. 

Fonte: Autora (2025). 

O empreendimento C é composto por 304 (trezentos e quatro) apartamentos divididos 

em 19 (dezenove) blocos. Cada bloco está dividido em 4 (quatro) pavimentos e apresenta 16 

(dezesseis) unidades de apartamentos tipo, sendo 4 (quatro) unidades por andar (Figura 15). 

Figura 15 – Imagem da Planta Baixa do pavimento tipo dos blocos do Empreendimento C.